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Vaikka tartuntatauteja aiheutta-
via viruksia ei pidetäkään itse-
näisinä elävinä organismeina, on
niillä kuitenkin samanlaisia omi-
naisuuksia kuin vaikkapa ihmi-
sellä, esimerkiksi viruksen gee-
neissä kehittyvä perintöinfor-
maatio. Voimme siis suhtautua
kehoomme tarttuviin viruksiin
vähän kuin itseemme maapalloa
asuttavana ihmiskuntana.

Maapalloa ”isäntäeliönään” pitä-
välle ihmiskunnalle ei ole edullis-
ta tuhota elämää maapallolla, ei
ainakaan ennen kuin löydämme
toisen riittävän hyvän planeetan,
jonne siirtyä ja niitähän ei ole ra-
jattomasti, toistaiseksi ei yh-
tään. Samalla tavoin virukselle
ihmiselimistössä ei ole miten-
kään järkevää ja edullista tuhota
tätä isäntäänsä elinkelvottomak-
si, vaan ajan kuluessa on viruk-
sen edun mukaista muuntua tap-
pavasta lievemmäksi, ”rauhan-
omaisen rinnakkainelon” viruk-
seksi. On myös paljon sellaisia-
kin viruksia, joista on vain hyö-
tyä ihmiselle.

Olli Ruuskanen kirjoittaa Duo-
decim lehdessä (numero
6/201 1 ) artikkelissaan ”Virukset
voivat olla myös hyödyllisiä” si-
teeraten Marilyn Roossiickia vas-
tavuoroisesta symbioosista: ”Vi-
rus voi olla monella tavalla hyö-
dyllinen isännälleen: pitää isän-
täänsä hengissä, heikentää tois-
ten virusten tai patogeenien ai-
heuttamaa sairautta, tappaa kil-
pailijoita, auttaa isäntää sopeu-
tumaan ääriolosuhteisiin ja vai-
kuttaa eri lajien väliseen
vuorovaikutukseen." . . . "Kauan
on tiedetty, että monet bakteerit
ovat hyviä ja hyödyllisiä, sama
koskee siis viruksiakin.”

Ylen teksti TV:n sivuilla oli lyhyt
uutinen lauantaina 27.1 1 . (kuva-

kaappaus alla) , jossa heräteltiin
toivoa Afrikasta löytyneen Koro-
naviruksen Omikron version
mahdollisuudesta olla tällainen
hyvänlaatuinen muunnos, ”joka
voisi antaa laajan immuniteetin
ilman, että se sairastuttaa ihmi-
siä vakavasti”, toisinsanoen toi-
mia kuin tehokas rokote. Mene
ja tiedä. Minä en mene, enkä tie-
dä, mutta kun tämä lehti ilmes-
tyy kahden viikon päästä, saat-
taa lukija hyvinkin jo tietää mi-
hin joukkoon Omikron sijoittuu,
hyviiksiin vai pahiksiin Koronavi-
rusten maailmassa.

Uhkakuvia silti riittää, vaikka ko-
rona hitaasti laantuisikin kotoi-
saksi kaveriksi. On etenkin Il-
mastonmuutos, tapahtunut läm-
peneminen 150 vuotisen mit-
taushistorian aikana, jonka ni-
miin on jo laitettu oikeastaan
kaikki mahdolliset raamatulliset
vitsaukset. Mutta magneettiken-
tän muutosta ei ilmastolla
sentään selitetä ja jos ilmaston-
muutos lässähtää koronan ta-
voin, voimme alkaakin pelätä si-
tä valtavaa syöpätautien lisään-
tymistä, joka seuraisi väliaikai-
sesti heikentyneen maan mag-
neettikentän päästäessä lävit-
seen syöpää aiheuttavaa radio-
aktiivista säteilyä. Kauhukuvien
lempparini: ihmiskunta meneh-
tyy avaruudesta tulevaan sätei-
lyyn maapallon magneettikent-
tien vaihtaessa napaisuuttaan.
Viimeisin napaisuuskäännös ta-

pahtui noin 780 000 vuotta sit-
ten. Viimeinen maksimi oli 2
000 vuotta sitten, mistä kenttä
on heikentynyt jo 35%, Wikipe-
dia mukaan. Ja syöpähän on
jatkuvasti yleistyvä tauti. Edel-
leen Wikipedia tietää: ”vaihdok-
sen aiheuttavaa mekanismia ei
tunneta kunnolla, mutta vaihdos
ei ole äkillinen vaan kestää ar-
violta 1 000 vuodesta 8 000
vuoteen.”

Onko magneettikentän muutos
niin hidas, että jo ihmisen luon-
nollinen evoluutio ehtii kehittä-
mään säteilyn kestävän immuni-
teetin ajoissa, vai tarvitsemmeko
siihenkin lääketieteen apua ro-
kotteineen selvinnee aikanaan,
mutta ennen sitä ehdimme var-
masti kokemaan monet muut to-
delliset tai kuvitellut katastrofit,
joita olemme luonnostamme tai-
tavia keksimään. Onhan meillä
jatkuvasti huoli elämänehdois-
tamme, aivan kuten kaikilla
muillakin elävillä lajeilla. Toistai-
seksi ihminen on ollut yksi neu-
vokkaimpia selviytyjiä.

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

VIRUKSEN JA IHMISEN YHTEISELÄMÄ
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Koronaan kuolleet vuodenajan mukaan.

Faust: No niin, ken olet?
Mefistofeles: Osa voimaa
syvää, mi pahaa tahtoo vain
ja aikaan saa vain hyvää.

Teksti TV lauantaina 27.11 .21
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SYKSY NELJÄNNEKSI KOLEIN
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Syksy alkoi ja päättyi koleissa merkeissä. Syyskuu oli kyl-
min 14 vuoteen, lokakuu puolestaan kolmanneksi lämpi-
min ja marraskuu sitten taas neljänneksi kylmin ja sen ai-
kana alkoi myös terminen talvi viidettä kertaa mitatun vii-
dentoista vuoden aikana. Talvesta näyttäisi tulevan mel-
kolailla kylmä merien lämpösykleihin perustuvan Simo
Ruohon kehittämän Gindex indeksin mukaan, toisin kuin
meteorologien vuodenaikaennusteet ehdottavat.

Saas nähdä kuinka käy, maassa lunta nyt syksyn viimei-
senä päivänä yli 1 0 cm, eikä suojasäätä näy. Ruohon en-
simmäinen Suomen talven ennuste povaa kylmää, -1 0
asteen keskilämpötilaa talvikuukausille koko Suomen alu-
eelle. Se tarkoittaa todennäköisesti viime talvea (-4,7°C
keskiarvo) kylmempää tänne etelärannikollekin, mutta ei
sentään 2009-1 0 ja 2010-1 1 talvien tasoa, jolloin Mäntlah-
dessa talvikuukaudet painuivat liki -1 0 asteeseen ja se oli
kylmää kyytiä, polttopuuta meni.
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Lokakuun 24. päivänä pohdittiin
juhlatoimikunnan, Rannanpoi-
kien hallituksen ja ent. Sulo Mä-
kelä seuran edustajan kesken
Toivolan seurantalon käyttöä.
Kesän aikana talkoiltu patio ja
ensi kesänä tehtävä pihakeittiö
mahdollistavat seurantalon laa-
jemman käytön, etenkin kesäi-
sin. Pation ja pihakeittiön myötä
Toivolassa voidaan pitää esim.
kesähäitä tai muita perhejuhlia.
Keskustelussa tuli useita ideoita
Toivolaan liittyen, mutta pohdin-
taan tuli myös koko kylään kos-
kettavia asioita. Ent. Sulo Mäkelä
seuran edustajana Mari Suortti
toi esille kylän ilmoitustaulujen
huonon kunnon. Marin tekemä
ehdotus sai kannatusta ja sitä
seurasi vilkas keskustelu, jonka
seurauksena päätettiin kunnos-
taa kylän ilmoitustaulut. Kokouk-
sessa sovittiin ensimmäisistä
taulutalkoista, jotka tullaan pitä-
mään lauantaina 15. tammikuu-
ta klo 1 0.00 Toivolassa.

IDEAKILPAILU –IDEOI
MÄNTLAHDEN UUDET
ILMOITUSTAULUT!

Vaikka ideariihi tuotti monenlai-
sia ilmoitustauluehdotuksia, ei
keskustelussa syntynyt riittävän
selkeää visuaalista kuvaa siitä,
millaisilta ilmoitustaulujen tulisi
näyttää. Koska on olettava, että
tulevat ilmoitustaulut tulevat nä-
kymään kyläkuvassa useam-
man vuosikymmenen, tulee il-
moitustaulujen olla ympäristöön
sopivia maamerkkejä. Täten ai-
ottiin pyytää kyläläisten apua ja
laittaa ideakilpailu pystyyn. Reu-
naehdoiksi ideakilpailuun laitet-
tiin taulujen riittävä koko, niiden
huoltovapaus ja hinnallinen edul-
lisuus. Lisäksi taulujen tulisi olla
katetut ja taustaltaan havuvane-
ria. Ideakilpailu julkistettiin Mänt-

lahden Face-ryhmässä ja Mant-
lahti.fi-nettisivuilla 4.1 1 . ja kilpai-
luaika päättyisi 20.1 1 . Paras idea
myös palkittaisiin.

IDEAKILPAILUN SATOA
JA TULEVIA TALKOITA

Tätä artikkelia kirjoitettaessa kil-
pailuaikaa on vielä vähän jäljel-
lä, eikä keskeneräisiä tuloksia
voi julkaista. Voin vain todeta, et-
tä ideakilpailun avulla ilmoitus-

tauluhanke etenee ja ideakilpai-
lun myötä ilmoitustaulut alkavat
saamaan mäntlahtelaista ilmet-
tä. Uudet ilmoitustaulut asenne-
taan ensi keväänä seuraaviin
kohteisiin: Reiviikin tienhaara,
Seppälänmäki, Koulunmäki, Ky-
län keskusta, Hyötis, Vanhakylä
ja Itärannantie. Tervetuloa talkoi-
siin.

MATTI SEPPÄLÄ:

UUDET ILMOITUSTAULUT
MÄNTLAHTEEN!

Kylänrannan ilmoitustaulu.



RANNANTAIKAA... Numero 4 2021 JOULUKUU Sivu nro 5

HELI VARJAKOSKI:

KYLÄTUVAN KUULUMISIA

Marraskuu on jo pitkällä ja joulu
lähenee uhkaavasti. Ainakin, jos
mietin, että kaikki joululahjat on
hankkimatta. Mutta tärkeintähän
siinä on ajatus. Lahjoista puhee-
nollen, ekaluokkalaiset saavat
tänäkin vuonna villasukat, jotka
ovat parhaillaan työn alla käsi-
työläisillä. Onneksi innokkaita
neulojia on löytynyt tänäkin
vuonna. Yritin muistella, josko
tämä olisi kuudes vuosi, kun
ekaluokkalaisille jaetaan sukat,
koska oma kuudesluokkalainen
on sellaiset saanut. Ja ilokseni
olen huomannut, että Haminas-
sakin ovat tehneet sukkia eka-
luokkalaisille, vaikkakin oppilas-
määrät ovat moninkertaisia siel-
lä, mutta toisaalta niin on kuto-
jienkin määrät. Ja monenlainen
muistaminen o lisääntynyt. On
keräyksiä vauvoille, keskosille,
sairaille, vanhuksille, yksinäisil-
le…ja mitä vielä, mikä on välttä-
nyt omat silmät.

Kylätupa tuntuu vaipuvan hiljai-
seloon, kun ilmat kylmenevät ja
kesäasukkaat lähtevät, mutta
toisaalta on ollut mukava todeta,
että moni asuu yhä enemmän
mökkipaikkakunnalla, kenties
koronaa paossa, kenties muusta
syystä. Ja oletteko huomanneet,
että lähes kaikki alueella myyn-
tiin tulevat asunnot menevät
kaupaksi? Tämä on iloinen asia
kaikkien puolesta, kylämme ei
ole kuihtumassa.

Kesällä sataman Potkuri-ravinto-
la tuntui olevan hyvinkin suosit-

tu, aina käydessäni siellä oli rei-
lusti muitakin syöjiä. Ja päättä-
jäiset, jolla he kiittivät asiakkaita,
olivat ilotulituksineen varsin on-
nistuneet. Ensi kesänä on jatkoa
luvassa, joten heti keväällä kor-
vat hörölle, milloin avaavat ja mi-
tä uutta ovat keksineet.

Joko kuntoportaat on kokeiltu?
Itse olen muutaman kerran ehti-
nyt, tietysti on monesti pimeää,
kun tulen töistä kotiin, niin ei tas-
kulampun valossa niinkään hou-
kuta lähteä, ja siihen kun lisä-
tään tuuli ja vesisade, niin hel-
pompi mennä kuntosalille tai
jäädä sohvan nurkkaan. Mutta
olen luvannut vierailla portaissa
joka viikko. Ja nyt lauantaina on
Virojoella omien maksettujen
lautojen kiinnitystalkoot, joihin
olen ajatellut mennä kuvaamaan
lyhyen videon yhdelle harrastus-
ryhmälleni. Paljon iloa on tästä
hankkeesta ollut monille kunta-
laisille ja kunnallekin, ainakin
mielikuvien markkinoinnissa.
Kiitokset Virojoen kyläyhdistyk-
selle!

Kylätuvalla kokoontuu keskiviik-
koisin ryhmä, jossa saa opastus-

ta atk-ongelmiin tai uuden oppi-
miseen tietokoneen käytössä.
Kannattaa poiketa matalalla
kynnyksellä ja vaikka ensin kat-
soa ja seuraavalla kerralla ottaa
osaa. Ryhmä on maksuton ja jo-
ka kerta saa kahvia.

Parturipalveluita on satunnaises-
ti tarjolla, ovessa on aikataulua
tai Elena ilmoittelee myös face-
bookissa Kylätupa Ronkulin ryh-
mässä paikallaolostaan. Lisäksi
muistattehan, että kylätuvalla on
käsikauppalääkkeitä ja sopimuk-
sesta sinne toimitetaan resepti-
lääkkeitä Virolahden apteekista
torstaisin.

Jouluviikolla kylätupa on avoin-
na ma-ke klo 10-1 7. Eli torstaina
ja perjantaina kylätupa on kiinni.
Tämä, että työntekijäkin saa
viettää joulua pitkän kaavan mu-
kaan.

Tarttukaahan hihasta, jos on asi-
aa tai ehdotuksia, mitä voisim-
me kylillä tehdä. Porukalla asioi-
den miettiminen ja eteenpäinvie-
minen on mukavampaa.

Jouluviikolla Kylätupa on auki maanantaista keskiviikkoon klo 10-17.

Myös villamyssyt pakkasiin löytyy
tuvalta.
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ARJA TORKKELI:

JUHLAKAHVEILLA
TIMO PORKKA 70 VUOTTA

Timo Porkka juhli 70-vuotispäivi-
ään ystäviensä kanssa marras-
kuussa. Timo on asunut Mänt-
lahdessa syntymästään saakka.
Elämäntarina kietoutuu kylän
vaiheisiin, joten väkisinkin kahvi-
pöydässä jutut saivat nostalgi-
sen suunnan. Muisteltiin mennei-
tä ja mietittiin tulevia.

Mäntlahdessa oli 50-luvulla lap-
sia melkein joka talossa. Upsee-
rikylän lapsista tuli myös leikki-
kavereita ja pysyviä ystäviä.
Oman kylän koulussa aloittivat
kaikki. Siihen aikaan koulun lau-
lukokeet olivat piinalliset. Koulu-
laisten piti vuorotellen laulaa luo-
kan edessä. Timo sai esitykses-
tään kiitettävän - ysin. Yksi
koulukavereista väittää vieläkin,
että vain sen ansioista kun Por-
kan talosta vietiin maitoa koulun
keittiöön.

Teini-ikäiset saivat mennä tanssi-
maan vasta rippikoulun käyty-
ään. Rannanpojat pitivät vielä

pitivät 60-luvulla torstaitansseja
Mäntlahden lavalla. Luonnolli-
sesti sinne, kalliomäelle, kiipesi-
vät rippikoulupojat ja -tytöt. Jot-
kut oppivat siellä tanssimaan va-
kiotansseja orkesterin tahdissa.
Timoon tarttui into haitarinsoit-
toon mestareita kuunnellessa.

Timo kävi armeijan Korialla 70-
luvun alussa. Matka Korialle piti
tehdä kolmella linja-autolla.
Mäntlahdesta Onni Vilkkaan
”vinttikoira” vei Haminaan asti.
Haminasta mentiin Kossilan kyy-
dissä Kouvolaan ja sieltä Tuome-
lan bussilla Korian kasarmille.

”Poika, pijä lippu korkealla,
”neuvoi Simontopin Ivaska re-
serviläistä. Neuvosta tuli Timol-
le motto. Nuoren isännän va-
paa-aika kului 80-luvulla Hami-
nan viihdelaulajien riveissä. Valo-
kuviin kuoron esiintymismatkoil-
ta on tallentunut monen kyläläi-
sen nuoruusmuistoja. Johtunee-
ko sen ajan tyylistä vai muodon

muutoksista ettei tuttuja meinaa
millään tunnistaa. Korpelan Ta-
tukin näyttää yksityisetsivältä
suurissa nelikulmaisissa silmäla-
seissaan.

Timo uudenvuoden aattona vuonna
1990 Vaskosaaressa.

Timo rippijuhlassaan 60-luvulla sisarentyttärensä Ullan kanssa.
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Mäntlahteen muutti uusia asuk-
kaita 90-luvulla. Timo löysi vai-
mon Eestistä ja siitä asti talossa
on näkynyt kesäisin suvettaria.
Raussin kaupan uudet asukkaat
toivat kansainvälisiä tuulahduk-
sia aina Indonesiasta saakka.
Niemelän tyhjän talon asutti sa-
laperäinen erakko. Simontopin
talo sai boheemit asukkaat Hel-
singistä.

Vuosituhannen vaihtumista ko-
koonnuttiin tavan mukaan Män-
lahdessa jännittämään Toivolaan
puhvetin puolelle. Ei tullut säh-
kökatkoja eikä satelliitit särky-
neet. Kyläyhteisössä soviteltiin
uusia ja vanhoja vaikutteita yh-
teen. Erakon Rantaintuvassa jär-
jestettiin kesäisin Kylä Maailmas-
sa-tapahtumia. Moni kyläläinen
kaipaa yhä rentoa meininkiä ja
etnistä musiikkia. Kyläteatteri
Marmut otti ensi askeleensa hiip-
pailemalla mustissa kostyymeis-
sa naamiot päässä. Itsetehdyt,
aasialaisvaikutteiset naamiot yh-
distettiin äänettömään elehdin-
tään ja melodiseen musiikkiin.
Esitys on kerrassaan maaginen.

Timo liittyi marmutteihin myö-
hemmässä vaiheessa, kun Toivo-
lassa esitettiin Risto Muurmannin
kotiseutunäytelmiä. Rooleja on
ollut mykästä hiihtäjästä aina
pääosaan. Haitarille ja hyvälle
laulajalle oli itsestään selvästi
paikka auki kuorossa. Marmut-
teihin olivat siirtyneet toisetkin
viihdelaulajista ja jatkavat siellä
edelleenkin.

Syntypäivillä ei vain menneitä
haikailtu mollissa. Ennen ei ole
nyt ja tästä eteenpäin. Monella
juhlavieraalla 70-kymmppiset
ovat nurkan takana. Todettiin et-
tä vielä olisi virtaa toteuttaa pien-
tä ja piristävää kunhan aikaa ei
menisi paljon byrokratiaan ja toi-
mikuntiin.

- Naapuriapu toimiikin ja mones-
ti on korvannut virallisen kotihoi-
don.

- Marmut-naamioit ovat tallella
ja uusiakin voi itse tehdä. Uusia

esittäjiä tarvittaisiin ja mahdolli-
sia esiintymispaikkoja.

- Elokuvailta kiinnostaisi taide-
muotona ja kokoontumissyynä.
Voisi olla luontodokumentti kun-
han siihen ei sotketa kaupallisia
tarkoituksia.

- Kylänrannassa on aikoinaan vä-
ki kokoontunut Käräjäpenkille
kuulumisia vaihtamaan. Voisihan
Käräjäpenkkiä uudistaa vaikka
mattolaiturilla. Joka tapaamisel-
lahan on sovittu, että otetaan
pian uusiksi.

-

Yhteislaulua nyt voi syntyä spon-
taanisti, vaikka syntymäpäivillä:
Paljon Onnea Timo ja Paljon On-
nea vaan Kaikille ( Uuteen Vuo-
teen) .

Esiintymismatkalla yläkuvassa: keskellä Tapani Korpela, etualla Timo.

Kuoro esiintyy huhtikuussa 1983.
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SUSANNA KORPELA:

TÄHTISADETTA TOIVOLASSA
YHTEISKONSERTTI MÄNTLAHDESSA

Elokuun alussa sain yllättävän
puhelun Kyläteatteri Marmut:n
ohjaajalta Henri Saaraiselta. Hän
ilmoitti, että haluaisi koota ryh-
män jälleen yhteen ja ehdotti, et-
tä pitäisimme Toivolassa konser-
tin. Siitä se ajatus sitten lähti, ja
Henrin myötävaikutuksella mu-
kaan lähti myös kotkalainen
Viihdekuoro Hyvän Tuulen Lau-
lajat, ukulelet mukaanluettuna.

Aloituspalaveri pidettiin pienellä
porukalla ABC Amiraalissa ja
kun konsertti alkoi vaikuttaa to-
teuttamiskelpoiselta kokoonnut-
tiin isommalla porukalla palave-
riin Mäntlahteen. Sitä ennen oli
pyydetty Mäntlahden Rannanpoi-
kien puheenjohtajalta Jouko Sa-
halalta lupaa Toivolan käyttöön,
ja hän olikin heti ideassa innolla
mukana. Sovittiin, että Rannan-
pojat ottavat kahvion hoitaak-
seen ja esiintyjät vastaavat viih-
depuolesta.

Henri otti hyvin homman hal-
tuun ja kohta jo pidettiinkin en-

simmäisiä harjoituksia Toivolas-
sa. Mukaan oli saatu myös Ilkka
Muurman kitaroineen, joten
säestyskin järjestyi. Esitettävät
laulut löytyivät melko helposti -
muistelimme porukalla näytel-
missä olleita kappaleita ja pie-
nien neuvottelujen jälkeen pää-
simme yhteisymmärrykseen lo-
pullisesta setistä. Susanna Muur-
man-Ovaska taiteili hienon kon-
serttijulisteen, jonka levityksen
hoiti Matti Seppälä. Lisäksi kon-
serttia päätettiin mainostaa sosi-
aalisessa mediassa, esim. Mänt-
lahti- ja Hamina-ryhmässä, sekä
tietysti kuoron ja teatterin omilla
sivuilla. Pikkuhiljaa järjestelyt al-
koivat hoitumaan melko lyhyes-
sä käytettävissä olleessa ajassa
ja ohjelmistosta alkoi rakentua
aika monipuolinen. Mm. vallitse-
vasta tilanteesta johtuen epäsel-
vää oli lähinnä vain se, paljonko
saisimme yleisöä paikalle.

Lauantaina 16. lokakuuta koitti
sitten konserttipäivä. Saavuim-
me paikalle jo hyvissä ajoissa te-

kemään omia valmisteluja Ran-
nanpoikien järjestellessä kahvio-
ta valmiiksi. Ennen yleisön saa-
pumista kävimme vielä muuta-
mia lauluja läpi kuoronjohtaja Ir-
ma Montiel:n sähköpianosäes-
tyksen kanssa. Katsojia saapui-
kin lopulta paikalle ihan hyvin ja
Henri Saarainen pääsi toivotta-
maan kaikki tervetulleiksi pienen
humoristisen alkujuonnon kera.

Ensimmäisenä esiintymisvuoros-
sa oli Timo Porkka haitareineen,
jonka jälkeen teatterista tuttu
Rannankvartetti teki oman tul-
kintansa kappaleesta Sulamith.
Tapani Korpela puolestaan lauloi
Veikko Lavin laulut Lemmenväl-
lyt, Onnenjenkka ja Neljä itkua.
Sitten olikin kotkalaisten vuoro
kun Viihdekuoro Hyvän Tuulen
Laulajat astui lavalle ja teki vai-
kuttavan esiintymisen lauluil-
laan. Ennen väliaikaa esiintyivät
vielä alunperin teatterin karonk-
ka-illoissa duon muodostaneet
Henri ja Ilkka, jotka Katson maa-
laismaisemaa-kappaleen jälkeen
palauttivat mieleen muistoja
teatterikesistä Pelle MiljoonanEnnen yleisön saapumista oli tehtävä vielä viime hetken valmisteluja. Katsomo

laitettiin kuntoon ja tekniikkaa testattiin ohjaaja Henri Saaraisen johdolla. (Kuva:
Susanna Korpela)

Esa Sirkiä tulkitsi vaikuttavasti mm.
tangoa 90-luvun Sony-soittimen taus-
toittamana. (Kuva: Susanna Korpela)



Pikkupoika ja pikitien muodossa;
Henrihän on tehnyt ko. artistin
roolin Toivolassa. Ensimmäinen
osio päättyi yhteislauluun Anna
mulle tähtitaivas.

Väliajan kahvin ja pullan lomas-
sa oli aikaa kuulumisten vaih-
toon, ja ihmiset tapasivat ilolla
toisiaan pitkästä aikaa - kokoon-
tumisiahan on joko kielletty tai
vähintäänkin rajoitettu jo kauan,
kunnes niitä vasta hiljattain alet-
tiin taas sallimaan.

Toisen osion aloitti komeasti Esa
Sirkiä, joka kyllä veti vertoja tan-
gokuninkaallisillekin - kuulemma
häntä ei kuitenkaan ole koskaan
kruunattu, vaikka kilpailuihin on
osallistunutkin. Tämän jälkeen
Ukulele Orkesteri viihdytti ylei-
söä ensin kolmen kappaleen ver-
ran, ja Marmutien kuoron jäl-
keen vielä kolme lisää. Kyläteat-
teri Marmut oli valinnut ohjelmis-
toonsa Sininen ja valkoinen,
Maailma on kaunis sekä Rauli
Badding Somerjoen Tähdet, täh-
det. Illan loppuhuipennuksena
Mäntlahdessa soi vielä upea yh-
teislaulu, jollaista ei ole ennen
kuultukaan; se oli nimeltään Toi-
volaan, Toivolaan ja sen on tätä
tilaisuutta varten sanoittanut Ju-
hani Rantajoki (sävel: Che sarà /
Toivotaan, toivotaan) .

Illan tavoitteena oli levittää tähti-
sadetta sekä esiintyjiltä yleisölle
että yleisöltä lavalle, ja uskoisin
tämän tavoitteen täyttyneen -
leppoisa, mukava tunnelma välit-
tyi Toivolassa ja tapahtuma oli
onnistunut. Kiitos ihan jokaiselle
tavalla tai toisella mukana olleel-
le - yhdessä saatiin tämäkin ai-
kaan! Mitä seuraavaksi, se jää
nähtäväksi. . .
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Hyvän Tuulen Laulajien kuoro lauloi elämästä ja viinistä. (Kuva: Susanna
Korpela)

Kyläteatteri Marmut jälleen yhdessä - tällä kertaa lavalla laulamassa menneiltä
kesäteatterivuosilta tuttuja kappaleita Henri Saaraisen toimiessa kuoronjohtaja-
na. (Kuva: Petri Ovaska)

Tilaisuuden juontanut Henri Saarainen
esiintyi yhdessä kulttuurin
pitkäaikaisen ammattilaisen Ilkka
Muurman:n kanssa.(Kuva: Susanna
Korpela)

Tapani Korpela tulkitsi Veikko Lavin
lauluja. (Kuva: Natalia Sallansalo)



Anni Arenius lähetti muutamia
kuvia korkeasta vedestä loka-
kuun 22. päivältä, jolloin vesi
nousi Haminan mareografissa
puoleentoista metriin. Etsin sit-
ten samasta kohtaa 15 vuotta
sitten ottamiani kuvia tammi-
kuun 2005 liki kaksimetrisestä
korkeasta vedestä (kuvat seu-
raavalla sivulla) .

Yksi asia johti toiseen, ajattelin
jahka Ilmatieteen laitoksen si-
vuilta saisi Haminan mittaushis-
toriasta kaavion. Valmista kaa-
viota ei löytynyt, mutta dataa pe-
räti ja vain tunnin tarkkuudella
(päivätarkkuuskin olisi riittänyt) ,
tosin vasta vuodesta 1971 al-
kaen. Siitä se soppa syntyikin,
taulukkolaskennan rivejä tuli liki

puolimiljoonaa! 444 963 riviä.

Tunnin tarkkuudella vuodesta
1971 alkaen. Sain hirmuisella
sinnikkyydellä kasaan alla ole-
van kaavion, kun pelkän excel
tiedoston avaaminen kestää 5
minuuttia, menee sen käsitte-
lyyn sitten tuntitolkkuja odotel-
lessa.
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ILKKA AHMAVAARA:

KORKEITA VESIÄ VUOSIEN SAATOSSA

1 971 -1 980 1981 -1 990 1991 -2000 2001 -2010 201 1 -2021

Aikajana on kaaviossa summittainen.



Näkymä Pyötsaaresta päin Mäntlahden kylänrantaan tultaessa vuonna 2021 vasemmalla ja oikealla vuonna 2005.
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SUSANNA KORPELA:

HIRVIPEIJAISET MÄNTLAHDESSA

Mäntlahden Erämiehet tarjosivat
hirvikeittoa ja kakkukahvit Toi-
volassa lauantaina 6.1 1 .2021
onnistuneen hirvijahtikauden
päätteeksi.

Kaatolupia oli saatu yhteensä
kahdelle isolle ja kahdelle vasal-
le, jotka kaikki saatiin nurin. Li-
säksi heille myönnettiin vielä yk-
si lisälupa ison hirven kaatoon.

Syömässä käynyt Antero Laine
kommentoi hirvisopan olleen
erinomaista ja kakun sulaneen
suussa.

Juha Tynnilä, Veli Myyryläinen ja
Jarkko Korpela hämmensivät soppaa
porukalla Toivolassa.

Arja Iljin-Laine huolehti tarjoiluista
yhdessä Irma Kymen-Myyryläisen ja
Marja Taarin kanssa. Maistuvat kakut
oli tehnyt Maie Kollom

2021 2005

2021 2005

Kylänrantaa umpsukkelossa vuonna 2021 ja 2005.
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ESKO LEHTOVAARA:

RESTAUROINTI. TALVI TULEE

Restaurointi on vaurioituneen
kokonaisuuden korjaamista pe-
rinteisin materiaalein ja -menetel-
min. Sillä tähdätään esineen kor-
jaamiseen sellaiseksi kuin se val-
mistuttuaan oli. Restaurointi on
tarkemmin sanottuna filosofia.
Sanana se määrittää miten joku
esine tai kokonaisuus pitää kun-
nostaa. Ei voida esim. sanoa res-
tauroineensa Empire lipaston ja
maalanneensa sen ultramariinilla
ja lisänneensä kultausta nurk-
kiin. Se on jotain aivan muuta.

Restaurointi on toki paljon muu-
takin kuin taitavaa puun käsitte-
lyä. Se edellyttää hyvää kulttuu-
rihistorian tuntemusta ja tyylien
erottamista toisistaan. Työn to-
teuttaminen edellyttää useimmi-

ten hyvää kärsivällisyyttä ja tark-
kaa paneutumista työn suoritta-
miseen sekä hyvää materiaalin
tuntemusta, puun fysikaalisten
ominaisuuksien tuntemusta.
Alaa opiskellut hyvä rakennus-
restauroija on monipuolinen van-
hojen talojen korjaamisen asian-
tuntija.

Mikä on vanha talo? Onko se
sellainen jossa on piilosokkeli,
loiva harjakatto ja tiili- tai puuver-
hoilu ja rakennettu jo
1 970—80luvulla? Ei. Sellainen ei
määrittäydy vanhaksi taloksi.
Raja on hiukan hämärä eikä voi-
da antaa yhtä selkeää vuosilu-
kua mitä ennen kaikki talot olisi-
vat vanhoja. Yhtä väärin olisi sa-
noa että raja kulkisi ennen vuot-

ta 1 939 rakennetuissa taloissa…
Raja määräytyy sen mukaan mi-
tä materiaaleja ja rakennustek-
niikoita kohderakennuksessa on
käytetty. Ei riitä että talo on teh-
ty puusta.

Suuntaa antava yksinkertainen
rajanveto voisi olla esim raken-
nuksen ikkunapuitteiden profiili
ja puitteiden koko sekä se että
puitteet ovat huultamattomat ja
sulkimina perinteiset valurautai-
set sormihaat ja pyrstösulkimet
sekä luonnollisesti se että puit-
teita ei ole tehty sormijatketusta
havupuusta eikä oksia ole porat-
tu pois. Pikkutarkkaa määrittelyä
voisi jatkaa mutta se tuskin pal-
velisi ketään koska harva tietää
että kittihuullos vanhoissa puit-

Vanhojen talojen huolto on helppoa kun sen tekee ennaltaehkäisevästi ja perinteisillä materiaaleilla. Korjauksessa ei kanna-
ta sokeasti uskoa uusiin vesiohenteisiin maaleihin ja lakkoihin. Ne eivät kuulu vanhan rakennuksen korjaamiseen.
Vesiohenteiset maalit sisältävät muovisideaineita. Veden haihduttua muovihiutaleet kiinnittyvät toisiinsa ja osittain kutistu-
vat rakenteen päälle muodostaen tiukan hengittämättömön ja yhtenäisen muovikalvon rakenteen päälle. Suomen ilmastos-
sa se on erittäin haitallista puumateriaaleille.
Tässä vaurioiden syntyyn on useita syyllisiä ja vauriot ovat syntyneet pitkän ajan kuluessa.
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teissa on yleisesti ottaen noin 10-1 2mm. Uudem-
missa mm asutustilojen päärakennuksissa se oli
jopa yli 1 5mm… Vanha talo määrittyy siten suu-
rinpiirtein -40/-50luvuille riippuen vähän sijainti-
kunnasta.

VALMISTAUTUMINEN TALVEEN.

Kaikki neuvot ja ohjeet noudattavat Museoviras-
ton periaatteita ja materiaalit joista kerron ovat
sen hyväksymiä.

Etelä-Suomessa lämmin vuodenaika on onneksi
pidempi kuin pohjoisessa jossa olen kuullut vä-
hän Britti-huumorilta kalskahtavan lauseen ”kesä
on talveen valmistautumista/varmistautumista
varten”. Puutalossa asuvalle varsinkin jos on puu-
lämmitys se kannattaa pitää mielessä. Etelä-Suo-
messa aikaa talven kohtaamiseen on yleensä pal-
jon enemmän mutta ei aina. Talvien muuttumisen
myötä sekin on hämärtynyt koska jotain ulkotöitä
voi tehdä talvellakin.

Yhtenä talvena muistan haravoineeni pihaa helmi-
kuun puolivälissä, eli jos syksystä on jäänyt jotain
välttämättömiä töitä tekemättä ei kannata lukkiu-
tua ajatukseen ”kesällä sitten” vaan kannattaa
ennemmin seurata pitkän aikavälin lämpötilojen
ennustuksia ja olla valmiina kun lämpötila
nousee. Hyvä esimerkki voisi olla ikkunoiden

Restauroitujen karmien puuosakorjaukset tehtiin laippaliitoksin PVAc B3 liimalla. Korjauksessa käytetty puuaines on hyvää
tai erinomaista punahonkaa. Osissa korjauspuuta ei ollut lainkaan pintapuuta eli ns. läskiä.



huolto. Maalaaminen ei välttä-
mättä onnistu koska alustan pi-
tää olla kuiva mutta tiivistämi-
nen onnistuu hyvin kun ulkoläm-
pötila nousee yli +5°C. Kylmem-
mässä lämpötilassa EPDM-kumi-
sen tiivistenauhan liimapinta me-
nee talviunille eikä siis tartu. Sili-
konitiivisteissä on kokemukseni
mukaan sama ongelma jopa kor-
keammissa n. +1 0°C lämpötilois-
sa.

Lyhyesti tiivistemateriaaleista. Si-
likonitiivisteistä sanotaan niiden
olevan kaikissa ominaisuuksissa
parempia kuin muiden itselii-
mautuvien mutta myös noin
kaksi kertaa kalliimpia kuin
muut. Ilmeisesti niiden keskinäi-
nen laatuero on myös suurempi
kuin muiden, eräiden ollessa erit-
täin notkeita kuin keitetty spa-
getti ja toiset tönkköjä kuin jää-
tynyt tuulilasinpyyhkijä. Profiileja
on erilaisia.

P-profiili on hyvä, joillain valmis-
tajilla löytyy eri kokoisia tiivistei-
tä riippuen miten suurista raoista
on kysymys. EPDM-kuminen on
tasainen suoriutuja ja kun ostaa
laatumerkkejä, ei kauppaketjun
omaa merkkiä tms, saa hyvin
toimivan tiivisteen jonka asenta-
minen ei ainakaan ihan hirveästi
ota päähän kuten eräät halvem-

mat ja huonommat. Itse suosin
synteettisiä tapeltuani yli kym-
menen vuotta liki huultamatto-
mien karmien tiivistämisen kans-
sa perinteisillä menetelmillä.

TIIVISTÄMINEN

Vaikka tekstissä kuvailen puittei-
den tiivistämistä niin oikeastaan
se on karmi johon tiiviste liima-
taan.

Tiivistämisestä kuulee ja saa lu-
kea kaikenlaisia villejä ”totuuk-
sia”. Jopa jotkut itseään ammat-
tilaisina pitävät ikkunankorjaajat
(pintakäsittelyn) sanovat että ul-
kopuitetta EI KOSKAAN tiiviste-
tä. Niin sanovat vain ihmiset jot-
ka eivät tiedä ja tunne ikkunan
fysikaalista toimintaa. Kunnos-
tettu vanha ikkuna voi olla yhtä
hyvä eristävä elementti kuin teh-
das uusi vain jos molemmat
puitteet on tiivistetty. Ikkuna voi
toimittaa tehtäväänsä vain jos se
huolletaan ja pidetään sellaisena
millaiseksi se aikanaan suunni-
teltiin.

Puitteiden oikeaoppinen tiivistä-
minen tekee sen että niiden vä-
lissä oleva ilma on lähes liikku-
matonta ja toimii siten länpöeris-
teenä. Mitä paksumpi kerros liik-
kumatonta ilmaa sitä parempi

eristävyys. Jos ulkopuitetta ei
eristetä pääsee ulkokylmä puit-
teiden väliin eivätkä ne siten
eristä lainkaan vaan pahimmil-
laan huurtuvat sisäpuolen lasin
ulkopinnalta koska kylmä ilma
lasien välissä saa sisäilman kon-
densoitumaan lasiin.

Sisäpuite tiivistetään kokonaan
ja ulkopuite lähes kokonaan. Ul-
kopuitteen tiivistyksestä ylä- ja
ala vaakasuuntainen tiiviste lei-
kataan puitteen leveydestä 1 0cm
vajaaksi ja kiinnitetään karmiin
niin että ylä- ja alatiiviste jää
päistään n. 5cm vajaaksi. Tiivis-
te kiinnitetään karmin pintaan
joka on julkisivun/lasin suuntai-
nen.

Työ helpottuu kun varaa työhön
tarvittavat työkalut heti käden
ulottuville eli terävät (kynsi)sak-
set, trikookangasta, marinolia ja
tiivisteen. Työ aloitetaan sisä-
puitteen avaamisella, joissain ta-
pauksissa työ voi olla helpom-
paa jos puitteen nostaa saranoil-
ta. Vanha tiiviste poistetaan, lii-
majämät poistetaan marinolilla
kostutetulla rätillä hinkkaamalla.
Kannattaa tehdä työtä sarjassa
jolloin ensimmäinen puhdistettu
aukko ehtii kuivua rauhassa
kuin viimeinen on vielä käsitte-
lyssä. Puhdistettuasi pinnat

Kuvassa restauroitu ulkohuullos jonka maalaaminen on käynnissä. Nuoli vasemmalla osoittaa paikan johon tiiviste kuuluu
laittaa eli juuri tuohon kapeaan kohtaan joka sekä sisä että ulkopuolella ovat julkisivun suuntaiset.
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spriillä älä koske siihen paljain
käsin koska käsissä oleva rasva
tarttuu karmiin ja heikentää lii-
man tarttumista.

Mittaa tiivisteellä pituustarve
tarkkaan ja katkaise. Jos materi-
aali on 1 +1 irrota ne toisistaan
vasta katkaisun jälkeen. Irrota lii-
mapinnan suojapaperia katkai-
sematta vain n. 1 0cm ja kiinnitä
ylös ihan reunaan tarkasti koko
10cm matkalta suorista tiiviste
paikalleen ja vedä suojapaperia
vähitellen pois välillä painaen tii-
vistettä kiinni pintaan. Hyvän tii-
visteen paperi ei katkea huonon
kyllä. Jos ei ennen ole tiivistänyt
kannattaa työ aloittaa harvem-

min avattavasta ikkunasta jolloin
tuuletusikkunan kohdalla työ al-
kaa jo sujua. Raon leveys määrit-
tää sen kummin päin profiili
kannattaa laittaa. Leveään ra-
koon Peen pullea yläosa laite-
taan ikkunan keskustaan päin
kapeaan sisäänpäin.

Laatumerkkejä ovat Tesa ja Sto-

kvis ja niitä voi suositella. Muita-
kin olen kokeillut mutta niillä työ
ei suju koska puutteet materiaa-
lissa harmittavat eikä työ sujuu.

KIRJOITTAJASTA

Lyhyesti itsestäni. Olen restaurointiyritäjä ja alalla vuodesta 1992. Olen opis-
kellut restaurointia 3vuotta osittain Museoviraston julkaisemista materiaa-
leista käsi- ja taideteolliuusoppilaitoksessa Tikkurilassa Vantaalla ja valmis-
tunut rakennus restauroijaksi nimikkeellä rakentaja-artesaani. Työhöni kuu-
luvat erilaiset tarkastukset ja arviointien teko liittyen puurakenteiden kun-
toon, vikojen määrittely, vikojen aiheuttajan määrittely, korjaussuunnitel-
mien teko ja korjauksen toteuttaminen rajoitukset huomioiden, yksi ihminen
ei pysty samaan kuin esim kolme jne.

Taivaalta tippuu räntärättejä,
luonnonvalo on melkein kadon-
nut. Lampaille se tietää tallissa
pahnoilla makoilua tylsyyteen
saakka. Ne aloittavat aamuhä-
märissä eestaas kirmailun kedol-
la ja pökkivät toisiaan. Anni-pii-
ka heittää heinää kolmesti päi-
vässä ja kantaa vettä kastelu-
kannussa. Yhtenä aamuna oli
vähän pakkasta, vesi ämpärissä
oli riitteessä. Ikävänä yllätykse-
nä vesipostikin oli jäässä. Lam-
pailla on paksu ja pörheä villa-
peite eivät ole palelleet. Anni-pii-
ka on harjaa heinän vihneet pois
kutiamasta.

Lampaat tunnistavat kaukaa ys-
tävänsä, varsinkin ne jotka tule-
vat leipäpussin kanssa. Silloin
on vaarassa aita kaatua kun
mää haluan ensimmäisen palan.
Perunankuoret on suurinta herk-
kua, paremman puutteessa me-
nee omenat ja porkkanat. Karit-
sat ovat kasvaneet, paitsi kää-
piökasvuinen Bea. Musta Mustik-
ka luulee olevansa vuohi, kiipei-
lee ja hyppii. Se on pari kertaa
karannut – ihan lähelle. Kunhan

se ei veisi katrasta kauralaariin,
siitä seuraa ripulia.

Puheenaiheena on talvi; tuleeko
lunta ja pakkasta, miten sitten
ulkoilevat. Ensin vietetään jou-
lua oikeissa seimitunnelmissa.
Valon ja ilon juhla se on vaikka
sataisi taas räntärättejä. Tonttu-

hatut päähän ja hyppelemään.

Hyvää Joulua.

ARJA TORKKELI:

TERVEISIÄ LAMPOLASTA
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Eräs Klamilan mielenkiintoisim-
mista taloista oli Porkkala. Ny-
kyisin vain muisto ja maalla pei-
tetty kumpu. Navetta on edel-
leen pystyssä.

Omat kokemukseni liittyy vuo-
teen 1985, jolloin talo oli jäänyt
tyhjäksi. Tein arviointimiehen te-
kemän arvion pohjalta ostotar-
jouksen ja kävin ottamassa ku-
via sisältä.(kuvat) Tarjousta
omistaja ei hyväksynyt. Vuokral-
le talon olisi saanut.

Eri historiikeista löytyy tietoja ta-
losta. Ehkä mielenkiintoisimmat
omistussuhteiden lisäksi ovat
seuraavat:
- Venäläiset sotilaat, jotka hoiti-
vat Vähäharvajan vuorella sijain-
nutta samafur viestintätornia
asuttivat osaa talosta.
- Klamilan koulu toimi usean
vuoden ajan Porkkalassa
- Talvisodan ensimmäisiä sanka-
rivainajia oli Kauko Porkkala.
(Näkyy yhdessä kuvassa)
- Koukin kyläkerhon pikkujoulut
tuvassa Miettisen perheen
vuokra-aikana aikana olivat mie-
leenpainuva kokemus.

Talon rappeutumista ja tuhoutu-
mista oli naapurista raskasta
katsella.

RAUNO VAHERVA, KLAMILAN IHMEET TARUA VAI TOTTA:

PORKKALA

Porkkala 1950-60 luvulla

Yllä Porkkala vuonna 1985.
Vasemmalla ja alhaalla Porkkalan
talon sisämiljöötä. Vasemmalla
alhaalla on kaakeliuuni saanut
seurakseen öljykaminan.

Navetta 1980 luvun loppupuolella
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Klamilaan saatiin pitkään toi-
veissa ollut oma kirkko, Klami-
lan kyläkirkko, vuonna 1955.
Veli Klami suunnitteleman raken-
nuksen rahoitus tuli seurakun-
nalta ja työt tehtiin työt tehtiin
talkoilla. Klamilassa oli perustet-
tu rukoushuoneyhdistys jo kol-
misenkymmentä vuotta aikai-
semmin keräämään varoja kirk-
koa varten, mutta inflaatio vei ra-
hat ja kylä sai odottaa nämä
vuosikymmenet seurakunnan
suopeata ratkaisua.

Kyläkirkossa on 6-äänikertaiset
urut vuodelta 1 973, alttariseinän
krusifiksi on luultavasti 1 600-lu-
vulta, mosaiikkityö etuosan ik-
kunassa, Paratiisi, on taiteilija Ai-
ra Karilta vuodelta 1 961 . Entisa-
jan talonpoikaispurjehduksesta
muistuttaa konemestari Esko
Malmin rakentama kirkkolaiva.
Kirkonkello länsiseinustalla on
peräisin toisessa maailmanso-
dassa tuhoutuneesta Kalliveren
kirkosta.

Pääoven luona on Klamilan seu-
dun sotien 1939-44 sankarivai-
najien muistomerkki, Matti Kla-

min suunnittelema. Paikkakun-
nan kuuluisan pojan, akateemik-
ko Uuno Klamin patsas kirkon
edustalla on kuvanveistäjä Ben
Renwallin tekemä.

2000-luvun alussa seurakunta
päätti säästösyistä jättää kyläkir-
kon kesäkäyttöön eli lämmittä-
mättä, mutta samalla puinen ra-
kennus jäi myös alttiiksi hiljaisel-

le rappeutumiselle. Kyläläiset
kuitenkin vastustivat päätöstä ja
useiden neuvotteluiden jälkeen
tulos jossa kylälle perustetun
Klamilan Kirkon Tuki ry talkoo-
henkilöineen huolehtii kirkosta.
Yhdistys hoitaa siivouksen, kel-
lonsoiton ja monenlaiset kor-
jaukset, ja varoja lämmitykseen
ym kerätään kesäisellä kahviolla
ja basaarilla. Talkoolaisia on mu-
kana kolmisenkymmentä, joista
osa on kesäasukkaita.

Juhlava kahdensadan paikan
kirkkosali sekä kerhohuone ovat
ahkerassa käytössä kylän kes-
kellä, on helppo tulla messuun
ja sen jälkeen istua kerhohuo-
neessa kahvittelemassa ja jutte-
lemassa tuttujen kanssa. Lisäksi
kirkossa järjestetään monenlai-
sia toimintaa kuten Kaakon ka-
marimusiikin konsertteja sekä
kylän yhdistysten muita tapahtu-
mia.

PIRJO JÄRVENKYLÄ:

KLAMILAN KYLÄKIRKKO

Klamilan kirkko. Etualalla Uuno Klamin patsas. Kylätupa Ronkulin kuva-arkisto.

Klamilan kirkkoa kuvattuna 2017, kuva Ilkka Ahmavaara.
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TURVALLISEMPAA LIIKKUMISTA KYLÄLLÄ

Eräänä päivänä selaillessani Facebookia osui sil-
miini Kymenlaakson Sähkön ilmoitus KSOY Hei-
jastinhulinat 2021 -tempauksesta. Siinä kerrottiin,
että he lahjoittavat heijastimia hakemusten perus-
teella eri käyttötarkoituksiin. Siitä se ajatus sitten
lähti - Mäntlahteen voisi saada oman heijastin-
puun, josta ohikulkijat voisivat napata itselleen
heijastimen turvaksi pimeille kyläteille.

Jaoin kampanja-ilmoituksen Facebookin Mäntlah-
ti-ryhmässä ja etsiskelin sitä kautta sopivaa puuta,
jota varten hakemuksen voisi tehdä. Idea sai kan-
natusta ja ryhmän avulla se puukin löytyi; Mänt-
lahden kylänrannan ilmoitustaulun luona oleva
pihlaja keskeisellä sijainnilla, yleisellä paikalla ja
helposti saavutettavissa. Hakemus päätettiin jättää
Mäntlahden Rannanpoikien nimissä koko kylän
yhteiseksi hyväksi.

Syyskuun lopulla päätös sitten tuli: hakemus oli
hyväksytty ja Mäntlahden heijastinpuu sai yhteen-
sä 50 kpl Kymenlaakson Sähkön heijastimia.
Kampanjaan oli tullut hakemuksia peräti 56, joista
valittuihin kohteisiin lahjoitettiin yli 1 000 heijastin-
ta.

Kun saadut heijastimet oli saatu ripustettua, lähti
mukaan myös Pirjo Auvinen, joka lahjoitti saman
verran heijastimia lisää - ja ne tulivatkin tarpee-
seen, sillä puu tyhjeni hyvää vauhtia. Marraskuun
alussa puu oli jo lähes tyhjä, joten muutaman
kymmenen heijastimen lisälahjoitus saatiin vielä
OmaSp:ltä. Kaikenkaikkiaan Mäntlahden heijastin-
puussa on siis tähän mennessä ollut tarjolla yli
1 00 heijastinta, ja ilmeisesti niille onkin ollut kova
kysyntä.

Puuta ylläpidetään tarpeen ja saatavuuden mu-
kaan niin kauan kuin heijastimia riittää, joten jos
tarvitset itsellesi heijastinta käy katsomassa löytyi-
sikö puusta sopiva, tai jos haluat lahjoittaa heijasti-
mia muiden turvaksi, käy ripustamassa niitä ky-
länrantaan.

Toivottavasti tämä puu tuo ainakin vähän näky-
vämpää talvea kaikille, niin kävelijöille kuin autoi-
levillekin.

SUSANNA KORPELA:

TURVALLISEMPAA LIIKKUMISTA
KYLÄLLÄ

Heijastimia on käyty ripustelemassa useampaan otteeseen.
Sinna Korpela on osallistunut mielellään.

Sinna Korpela taiteili puuhun hienon laminoidun kyltin, jo-
ka valitettavasti on sittemmin sotkeentunut säiden armoil-
la.
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Kymenlaakson kylät ry yhdessä
Leader Sepran ja muiden toimi-
joiden kanssa on järjestänyt tä-
nä syksynä ”Yksityistiekoulutus-
ta tiekuntatoimijoille. Etelä-Ky-
menlaakson koulutuspaikkoina
ovat olleet Jäppilän vanha koulu
Kotkassa ja Toivolan seurantalo
Mäntlahdessa. Mäntlahden kou-
lutus on alkanut 1 6.1 1 . Koulutus
on pitänyt sisällään yhteensä
neljä kolmentunnin mittaista
koulutusiltaa. Kouluttajana on
ollut Tanja Mynttinen Kymen-
laakson kylät ry:stä. Koulutuk-
sen hinta on ollut 60 euroa.

Yksityistiekoulutus on suunnattu
tiekuntien toimijoille. toimitsija-
miehille ja hoitokunnan jäsenille.
Koulutuksessa käydään tiekun-
nan perusasioita uuden lain vaa-
timalla tavalla.

KOULUTUSRYHMÄ STARTTASI

Etelän Tiekunnat tähän päivään -hanke järjestää
koulutusta Toivolassa marras-joulukuun vaihtees-
sa. Koulutus on tarkoitettu tiekuntien toimijoille eli
toimitsijamiehille ja hoitokunnan jäsenille.

Koulutusryhmä starttasi tiistaina 16.1 1 ja mukana
on osallistujia useammasta tiekunnasta. Heti en-
simmäisenä iltana syntyi hyviä keskusteluja kah-
vitauon ohessa ja omia kokemuksia vaihdetiin
puolin ja toisin. Koulutuksessa paneudutaan pää-
asiassa tiekunnan hallinnon asioihin, mutta tietoa
kunnossapidon ja perusparannushankkeiden
avustuksista jaetaan koulutuksen loppupuolella.
Tiekuntien korjausvelka kasvaa kovaa vauhtia,
vaikka ELY-keskuksesta on rahoitusta saatavilla
yksityisteiden perusparannukseen. Toivottavasti
hakuinto avustuksille lisääntyy koulutuksen myö-
tä.

Rahoitus hankkeeseen on saatu Leader Sepralta
ja hankkeen toteuttaa Kymenlaakson Kylät ry.
Kouluttajana toimii tieisännöitsijä Tanja Myntti-
nen.

MATTI SEPPÄLÄ, TARJA MYNTTINEN:

YKSITYISTIEKOULUTUSTA
TOIVOLASSA
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MÄNTY

Oli mänty metsänreunan
avaran pellon kyljessä
kivikirkon suojelussa
lohkareet ikuiset vieressä
juuret syvällä savessa
latva taivahan sinessä
pilvenreunaa hipomassa
kilpikaarnaa tyvessä

Katsoi isäntä ihaillen
niskojansa taivutellen
eihän riitä kädet, syli
mahtimännyn rungon yli

Koskaan tiedä tulevasta
ukkossäiden haltijasta
ryski salama taivahalta
tulipatsas pilven alta
männyn pisti pirstaleiksi
haaveet kaikki alas heitti

Ei hongasta höylälautaa
tarvepuuta taitajalle
ei talolle tukirankaa
siltapuuta jalan alle
– pettuleipää atrialle
tuli toukat murkinalle
kaarnat putos kankahalle

Komein kanto koskaan nähty
kanto kaunis ja korkea
nyt on hyvä tikkain tulla
kelopuuta kolkutella
rungon reunaa rummutella

Joulun säteitä

Taas syttyvät kuuseen kynttilät,
saa joulu vieraaksi meille.

Se loistaa maailmaan pimeään,
luo valoa eksyneille.

Sä joulun tähti loista meille,
tie viitoita matkaa tekeville.
Niin kuin kauan sitten
tien näytit tietäjille.

Suo rauha ja rakkaus maailmaan,
hyvä tahto ja luottamus tulevaan.

Anna valon virrata sydämiin
ja joulun saapua koteihin.

Hyvä tahto rinnassa ihmisten
luo joulun sanoman suloisen.

HANNU JÄRVENKYLÄ, VAPPU HARJUMAASKOLA, PIRKKO SORANTA
JA ILKKA AHMAVAARA

RUNOJA

kai minä tätä surua olen kantanut
syntymästäni saakka
mutta sinun kanssasi
se oli keveämpi

joka päivä se tulee, iskee päin,
kivun seinä,
kun äkkiä taas havahdun:
ei sinua olekaan!

näen sinut usein
rannalla istut vierelläni ja kun
katson työhuoneen ikkunasta
siellä sinä tulet tietä pitkin
öisin nukut vierelläni
ja kun aamulla herään
hymyilet,
mutta oletko se sinä?
sinä olet kuollut ja olet nyt suruni
eläessäsi olit iloni

jos olemassa on vain ne asiat
jotka voi ymmärtää
ei kuolemaa ole

surun pitkä kyynel ui
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Antton ja Vihtori olivat parhaat
ystävykset, naapurikylissä muu-
taman kilometrin päässä toisis-
taan asuivat. Molemmat kävivät
Haminan torilla voikaupalla, kos-
ka omasta taloudesta yli jäämä
maito kirnuttiin voiksi ja myytiin,
maitoautot eivät vielä siihen ai-
kaan kiertäneet. Toripäivän jäl-
keen miehet ajoivat Haminasta
kotiin peräkkäin hevosreellä tai
kiesseillä kelin mukaan, mutta
niin, että ystävykset istuivat sa-
massa kyydissä ja toisen hevo-
nen seurasi perässä.

Länsikylän tienhaarassa hevoset
pysäytettiin, miehet naukkasivat
vielä ryypyt, ja saatuaan asiat
viimein sillä kertaa loppuun kä-
sitellyiksi, joskus siinä kului pit-
käänkin, Antton kääntyi Länsi-
kylään ja Vihtori jatkoi tietä Pyö-
linmäkeä ylös. Tienhaaran lähel-
lä asuva oli huomannut, miten
kumpikin hevonen kuormineen
lähti hurjaa vauhtia kotiinsa aina
näiden keskusteluhetkien jäl-
keen. Hevoset pitkästyivät pai-
kallaan seisoskelusta ja miesten
viivyttelystä, joten kiire oli
omaan talliin.

***

Kerran, vielä Venäjän vallan ai-
kana, venäläinen upseeri ilmes-

tyi torille ja vaati, että jonkun pi-
tää tulla painimaan hänen kans-
saan. Mies oli kookas ja vahvan
näköinen, ja selvästi halusi näyt-
tää voimiaan läsnäolijoille. Tori-
väki oli rauhallista, ostoksiahan
oltiin tekemässä, maalaiset myi-
vät tuotteitaan eikä kukaan ha-
lunnut tappelemaan. Kaiken li-
säksi mies oli miehitysvallan up-
seeri, mitä lie sellaisesta kamp-
pailusta seuraisikaan!

Upseeri oli sinnikäs, kyseli paini-
vastustajaa, vaati ja vaati, joten
Antton viimein suostui. Paini jäi
lyhyeksi, kun Antton hetkessä
pisti upseerin hartiat Haminan
toria vasten. Voi vain arvailla, mi-
tä upseeri tästä häviöstään ajat-
teli, mutta Anttonille jäi tapauk-
sesta hyvät muistot, mahtoi aja-
tella, että tässä kisassa torikaup-
piaat voittivat Venäjän armeijan,
kotikenttäetu tosin.

***

Toisen kerran Haminassa tivolin
voimamies kyseli halukasta pai-
nijaa vastustajakseen, ja Antton
ilmoittautui vanhan menestyk-
sensä innoittamana. Tämänkin
kisan hän voitti, ja riemastui
asiasta niin, että nähdessään tel-
tan katosta roikkuvan köyden
lähti kiipeämään sitä pitkin kohti

kattoa, minkä seurauksena koko
sirkusteltta rojahti kasaan.

***

Yhdeltä voinkauppareissulta Vih-
tori matkasi kotiin iltahämärissä,
tällä kertaa yksin, kun hän huo-
masi Pistoolkiven päältä kiven
vierivän tielle, ja se pysäytti äkis-
ti hevosen. Olihan noista ros-
vousjutuista kuultu, ja Vihtori ta-
jusi tilanteen, tarttui rautaiseen
puntariinsa, torikauppiaan pun-
nitusvälineeseensä, ja syöksyi
Pistoolkiven taakse astaloineen.
Hän näki parin miehen juokse-
van pakoon, eivät varmaan ol-
leet nyt pistooleilla aseistautunei-
ta, kun puntarmiestä karkuun
lähtivät. Vihtori jäi katsomaan
saaliitta jääneiden rosvojen pe-
rään ja jatkoi sitten kotimatkaan-
sa rauhallisemmille seuduille.

***

Torireissuilla tapahtui, joskus
putkaankin jouduttiin, ja var-
maan noita seikkailuja ystävyk-
set kertasivat kotimatkoilla myö-
hemminkin, kun samassa kär-
ryssä matkattiin ja toisen hevo-
sen kaviot kopisivat selän taka-
na.

PIRJO JÄRVENKYLÄ:

TORIREISSUJA AIKOINAAN

Maailma muuttuu, mutta minä en,
tanssin ja puhun eläimille
ja teen sen, koska olen, mikä olen.

Aika ei ole tehnyt minua vahvemmaksi,
kaipaan eilisen puutaloja
ja muistoja heistä,
jotka ovat löytäneet pilvien portit.

Minut kasvatti mielikuvitus,
mutta tunnen olevani vain numero,
vieras kaikelle,
kunpa edes uskoisin johonkin.

Lennä kaunis lintu,
lennä utuisen unikuvani läpi,
laula lauluna se, mitä monet meistä haluaisivat tietää.
Profeetat kertoivat menneestä ja tulevasta,
mutta en tiedä mitä uskoa,
kun istun sinisen taivaan alla
tuhannen ja yhden ajatuksen päässä.
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TUOMO PELTOLA:

ONKO TULEVAISUUS MUIKKUA JA
NORJANLOHTA?

Tavoite on, että suomalaiset syö-
vät kalaa ravitsemussuositusten
mukaisesti 2–3 kertaa viikossa.
Valtioneuvoston kotimaisen ka-
lan edistämisohjelman mukaan
kaupallinen kalastus tulee vesi-
viljelyn ohella kasvamaan tule-
vaisuudessa.

Itäiselle Suomenlahdelle on tar-
jolla 60 000 euroa kalatalouden
kehittämishankkeille. Itäisen Uu-
denmaan neuvontajärjestö ja

Etelä-Suomen merikalastajain
liitto päättivät ryhtyä toimeen.
Kalataloluden suurimmat ongel-
mat ovat kalan myynti ja kalasta
saatava hinta, sekä hylkeet ja
merimetsot.

Nykyisille kuluttajille ei kelpaa
perkaamaton tuore kala. Kalan
tulee olla siististi pakattua ja hel-
posti ruuaksi valmistettavaa.
Suomen kulurakenteella kalanja-
lostusta ei ole saatu kannatta-

vaksi liiketoiminnaksi, joten mar-
kinat on vallannut tuontikala.
Kenties tulevaisuudessa hiilija-
lanjälki, kalan laatu ja maku
ratkaisevat kuluttajan valinnat.

Ammattimainen verkko ja rysä-
pyynti lähivesillä ei ole mahdol-
lista hylkeiden takia. Hylkeen-
kestävät rysät ovat niin kalliita,
ettei niiden hankinta ole talou-
dellisesti kannattavaa. Verkko-
pyynti ei kannata hylkeiden re-
piessä verkot. Valtioneuvostokin
on tämän huomannut: sisäve-
sien 1 -ryhmän ammattikalasta-
jien määrän toivotaan nousevan
269 henkilöstä 350 henkilöön
vuoteen 2035 mennessä. Meria-
lueet on jo käytännössä luovu-
tettu hylkeille.

Suomenlahdelle 90-luvulla ra-
kennettujen kalasatamien ver-
kosto on käytännössä loppunut.
Etelä-Suomen kalasatamien ke-
hittämishanke ESKO on lopetet-

Kasvatuspaikka täytyisi olla hieman
saarien suojassa pahimmilta tuulilta,
ja ajateltu sopiva paikka olisi kartta-
liitteen mukaisesti Ruissaaren ja Ha-
vourin puolivälissä, mahdollisimman
lähellä merkittyä veneväylää. Tällöin
oltaisiin vedenvaihtuvuuden ja laadun
kannalta ulkomerellisissä olosuhteissa
ja lähimpiin kesämökkeihin olisi riittä-
vä välimatka (vähintään. 1000 m).

Kasvatus tapahtuisi siten, että kevääl-
lä tuotaisiin vuoden vanhat kalanpoi-
kaset sumppuveneellä Rautalanselältä
vanhoilta kalalaitoksilta ja kaloja kas-
vatettaisiin yksi kesä kyseisellä kasva-
tuspaikalla, jonka jälkeen syksyllä, en-
nen jäidentuloa kalat uitettaisiin Kla-
milan kalasataman rantaan ja teuras-
tettaisiin kalahallissa. Tyhjät kasva-
tusaltaat säilytettäisiin talven yli aal-
lonmurtajan eteläpuolella koska kas-
vatuspaikalla altaat todennäköisesti
rikkoutuisivat ahtojäiden vaikutukses-
ta. Joinakin vuosina saattaa olla tar-
peellista talvisäilyttää myöskin pieniä
määriä kalanpoikasia kalasataman
aallonmurtajan tai laiturin vieressä.

Suunniteltu
sijoituspaikka



tu. Klamilan kalasataman kala-
halli ja sosiaalitilat on vuokrattu
raintolan käyttöön. Verkkovaras-
to on annettu ilmaiseksi paikal-
listen käyttöön. Sataman teolli-
suus- ja yritysalueesta osa on

myyty veneiden talvisäilytysalu-
eeksi.

Satamassa toimineelle ammatti-
kalastajalle ei tehty vuokrasopi-
musta jatkosta. Osakaskunta

vuokrasi kalastajalle kuitenkin
kalastusoikeutta vesilleen, joten
kalastus lähivesillä jatkuu.

RANNANTAIKAA... Numero 4 2021 JOULUKUU Sivu nro 23

1 . Virolahdella on hyvä valmis
kalasatama Klamilassa

2. Valmista teollisuus ja yritysa-
luetta on kaavoitettuna. Kun-
nallinen vesijohto ja viemäri
ovat valmiina. Muuntaja on ka-
lasatamassa. Hyvät mahdolli-
suudet tarjota sijoittumispaik-
kaa yrityksille.

3. Kalanjalostustoimintaa on pi-
täjässä. Hyvät perinteet silakan
kalastuksen ja jalostukseen.

4. Kalankasvatusta on pitäjäs-
sä ja halukkuus laajentaa sitä.
Hyvät silakkakannat itäisellä
Suomenlahdella.

5. Virolahtelaislähtöinen troola-
ri Huovari kalasatamassa.

6. Hyvät kauppapaikat rajan
auettua. Laaja asiakaskunta.

7. Valtioneuvoston periaatepää-
tös kalatalouden elvyttämiseksi
ja mahdollisuus avustuksiin.

8. Ympäristöseikat yms. arvot
tulevaisuudessa.

9. Kunnassa valmis elinkeino-
politiikka kunnanjohtajan joh-
dolla.

1 0. Kalatalouden kehittämisra-
haa (1 00%rahoitus) on myön-
netty Etelä-Suomen merikalas-
tajain liitolle 30 000 euroa.
ESML:n hallituksessa Virolah-
delta Jarmo Koskela ja Tuomo
Peltola.

1 1 . Laadinnassa Hamina-Viro-
lahti kalatalousalueen käyttö ja
hoitosuunnitelma seuraavaksi
viideksi vuodeksi. Suunnitel-
massa tulee kalatalouden kehit-
tämisen tarpeet. Kalatalousalu-
een hallituksessa on Virolahdel-
ta Jaakko Koskela, Tuomo Pel-
tola ja Tuomo Ahalberg. Suun-
nitelman laatii ESML kalatalou-
salueelle toiminnanjohtaja, Pet-
ri Päivärinnan johdolla.

Nyt olisi mahdollisuus kunnan
varoja säästäen ja kalatalous-
puolen toimijoiden kanssa yh-
dessä lähteä kehittämään Viro-
lahden kalataloutta.

VIROLAHDEN VAHVUUDET KALATALOUTTA
KEHITETTÄESSÄ

Kasvatus tapahtuisi pyöreissä, muovisissa ponttoonialtaissa , joiden halkaisija olisi 30 m. (ohessa esite liite). Allasmäärä
riippuu mahdollisesti saatavasta kasvatusluvasta , mutta todennäköisesti n. 10 kpl, jotka vaativat noin, 100 x 300 m alu-
een.
Kuva AkvaGroup: https://www.akvagroup.com/sea-based-aquaculture/pens-nets/nets-/econet



HAMINAN KAUPUNGIN-
MUSEO

AIKAKAUSIA JA AIKALAISIA: HA-
MINAN HISTORIAA JA YMPYRÄ-
KAUPUNGIN ASUKKAITA

Kaupunginmuseon pysyvä näyt-
tely esittelee kattavasti kaupun-
gin kehitysvaiheita varhaisim-
masta asutuksesta aina 1900-lu-
vulle asti.

Avoinna: ke 14-1 8, to-su 12-1 6.
Suljettu jouluna 24.-28.1 2.2021 ,
uudenvuodenpäivänä 1 .1 .2022
ja loppiaisena 6.1 .2022.
Kadettikoulunkatu 2 B

KAUPPIAANTALO-
MUSEO

1 .12.2021-2.1 .2022 JOULUNÄYT-
TELY: KUPARISYDÄN

Kauppiaantalomuseon joulunäyttely
mukailee satusetä Andersenin sa-
tua Vakaa tinasotamies.

Avoinna: ke 14-1 8, to-su 12-1 6.
Suljettu 24.-28.1 2.2021 sekä
1 .1 .2022
Kasarminkatu 6,

VEHKALAHDEN KOTI-
SEUTUMUSEO

JÄÄKUNINGATAR – TALVISIA TA-
RINOITA

Näyttelyssä esitellään kansanus-
komusten talvisia hahmoja sekä
suomalaiseen lasten ja nuorten
kirjallisuuteen vaikuttaneita kir-
jailijoita.

Yleisölle avoinna klo 10-1 4, la-su
18.-1 9.1 2.2021 , ke-pe 29.-
31 .1 2.2021 , su 2.1 .2022 ja la-su
8.-9.1 .2022

Vapaa pääsy!
Kuninkaantie 3, Husula

KLAMILAN KIRKOLLA

• Kauneimmat joululaulut
To 16.1 2.2021 klo 18:00

• Jouluaamun jumalanpalvelus
La 25.1 2.2021 klo 10:00

Molemmissa mukana seurakuntakuoro

RANNANTAIKAA... Numero 4 2021 JOULUKUU

KYLÄTUPA RONKULI AVOINNA
JOULUVIIKOLLA

Jouluviikolla kylätupa on avoinna ma-ke klo 10-
1 7. Eli torstaina ja perjantaina kylätupa on kiin-
ni. Tämä, että työntekijäkin saa viettää joulua
pitkän kaavan mukaan.




